ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÁNDIA

RUA CEARÁ, 662 - CENTRO - CEP: 65930-000
CNPJ: 12.143.442/0001-76

PORTARIA N° 157/2025, DE 02 DE ABRIL DE 2025

"DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDORES
OCUPANTES DE CARGOS EM COMISSÃO".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o Acórdão do Processo N° Único: 0824050-04.2023.8.10.0000
- Medida Cautelar em Ação Direta de lnconstitucionalidade;

RESOLVE:

Art. 1° - Ficam exonerados dos cargos comissionados de Assessor Parlamentar
os servidores nomeados pelas seguintes Portarias:

PORTARIA N° 21/2025; PORTARIA N° 44/2025; PORTARIA N° 53/2025; PORTARIA N°
62/2025; PORTARIA N° 68/2025; PORTARIA N° 76/2025; PORTARIA N° 84/2025;
PORTARIA N° 89/2025; PORTARIA N° 99/2025; PORTARIA N° 103/2025; PORTARIA N°
107/2025; PORTARIA N° 110/2025; PORTARIA N° 116/2025; PORTARIA N° 121/2025;
PORTARIA N° 129/2025; PORTARIA N° 135/2025.

Art. 2° - Ficam exonerados dos respectivos cargos comissionados os servidores
nomeados pelas seguintes Portarias:

PORTARIA N° 30/2025, que nomeia para o cargo de INTÉRPRETE DE LIBRAS;
PORTARIA N° 31/2025, que nomeia para o cargo de ASSISTENTE DE PROTOCOLO,
PORTARIA N° 37/2025, que nomeia para o cargo de OUVIDOR GERAL;
PORTARIA N° 139/2025, que nomeia para o cargo de ASSISTENTE PATRIMONIAL.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos ao dia 01/04/2025, revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Açailândia, Estado do
Maranhão, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2025 (dois mil e vinte cinco).

MELO SOUSA
Pfe idente a Câmara Municipal